caro, Joh. 6. v. 54. & quando tangit aliquem virtutem emittit, ut docet exemplum hæmorrhœ, Marc. 5. v. 30.

3. *Alloquendo*. Nam surgite, inquit, & nolite timere. Quibus verbis omnem ex cordibus illorum metum expellit. Nam verba ejus sunt verba vitæ æternæ, Joh. 6. v. 68.

4. *Ratione consequentia*. Nam levantes oculos suos neminem viderunt nisi solum Jesum, quia in ipso solo habemus omnia & ad ipsum nos Moses, Prophetæ & Apostoli deducunt. Is enim tanquã Magister & Doctor audiendus nobis proponitur. Ergò hunc solum audire debemus, si genuini ejus discipuli esse volumus, Joh. 8. v. 31

Dominica Septuagesima.

Evangelium Matt. 20. v. 1. 16.

Postquam Deus hominem ad imaginem suam creasset, collocavit ipsum in horto Eden, ut beatam vitam viveret, Gen. 2. v. 8. sed propter peccatum ex paradiso rursus ejectus est, & collocavit Deus ante paradisum voluptatis Cherubim cum flammeo & versatili gladio ad custodiendam viam ligni vitæ, Gen. 3. v. 24. Hanc miseriam generis humani filius Dei considerans, misericordiam suam effudit quasi, & novum plantavit Paradisum, in quo succus & vigor pristinæ integritatis per ministerium verbi & Sacramentorum ad animas nostras rediret. Atque hæc est illa spiritualis vinea, ubi Deus Pater est vinitor, Deus filius vitis, Deus Spiritus Sanctus ligamen, quo palmites vitæ alligantur & fecundantur.

De hac vinea differit Christus in præsentem

pericope, quam breviter percurremus, & videbimus

- I. *Operariorum conductionem.*
- II. *Mercedis distributionem.*

J.J.

EXEGESIS.

Inter varias similitudines, quibus Ecclesia militans in his terris comparatur, non postrema est, quæ hodierno Evangelio proponitur, cujus scopus est exhortatorius, ut sequamur Dei vocationem, quando nos in vineam suam vocat, nec meritis nostris confidamus, ut juvenis cap. præced. v. 20. qui sua gloriatione ansam Christo præbuerat ad hanc similitudinem, ubi potissimum consideranda nobis occurrit

I. *De vinea vocatio*, quæ est

1. *Gratuita*. Nam paterfamilias, qui est Pater

Pater cœlestis, electione & vocatione sua nos antevertit, non secundum opera nostra, sed secundum propositum & gratiam, quæ data est, nobis in Christo ante tempora secularia, 2. Tim. 1. v. 9. ipse egreditur ad nos qui stamus in foro otiosi, & non percipimus quæ sunt Spiritus Dei, 1. Cor. 2. v. 14. & operatur in nobis velle & perficere, Phil. 2. v. 13. Ergo prædicemus virtutem ejus, qui nos è tenebris vocavit in admirabilem suam lucem, 1. Pet. 2. v. 9. & studeamus electionem & vocationem nostram firmam efficere, 2. Pet. 1. v. 10.

2. *Seria.* Nam Pater familiâs exit à primo mundi manè ad extremam usque vesperam, & quotquot in foro otiosos reperit, in vineam mittit, nec quemquam absoluto quodam decreto præterit. Id quod manifestissimum argumentum est, Deum seriò velle, ut omnes omnino homines ad agnitionem veritatis perveniant, 1. Tim. 2. v. 4. Quod observandum est contra Calvinianos, qui hypocritam & bilinguem deceptorem ex Deo faciunt, qui quidem voluntate signi omnes & singulos in vineam suam vocet, quos tamen voluntate beneplaciti venire nolit. Sed obstat increpatio Patris familiâs in eos, qui stabant in foro otiosi, invehitur, v. 6. & in primis juramentum Dei, quo voluntatem suam de resipiscencia peccatoris seriam esse satis abunde testatus est, Ezech. 18. v. 23.

3. *Continua,* quæ à summo manè ad vesperam usque durat, Esa. 65. v. 2. nam sicut tribus distinctis vicibus universum genus humanum vocavit, in Adamo, post diluvium & tempore Apostolorum. Sic adhuc hodie circa vesperam mundi exit, & per ministerium verbi exhortatur mundum, ut Deo reconcilietur, 2. Cor. 5. v. 20.

II. *Laboris denominatio,* nempe in vineam vocat, ut ibi fodiendo operam suam collocent. Vinea illa est Ecclesia, Pl. 80. v. 9. Esa. 5. v. 1. & alibi passim, quæ vinea comparatur *Alij in aliud qd p vineam intelligunt. vid. 19. p. de Denariis v. 8.*

1. *Propter externam vilitatem.* Vinea nullum habet externum splendorem respectu aliorum hortorum, vitibus enim constat, quæ tam fragile lignum sunt, ut ex eo ne paxillus quidem fabricari possit, in quo dependeat quodcunque, teste, Ezech. 15. v. 3. Ita Ecclesia est pusillus grex, Jac. 12. v. 32. populus pauper & egenus, Soph. 3. v. 12. respectu cœtus impiorum, qui exaltantur & florent in hoc mundo, sicut Cedri Libani, Psal. 37. v. 35.

2. *Propter vicissitudinis conformitatem.* Vinea hyemali tempore nullius pretii æstimatur, verno autem tempore, cum gemmos protundit, pulchritudo ipsius apparer. Sic Ecclesia suas habet vicissitudines. Tempore Apostolorum præsentabat æstatem, ubi plena messis vigeat, Matth. 9. v. 37. & Evangelium fructificabat in toto mundo, Col. 1. v. 6. Tempore Patrum à puritate doctrinæ paulatim discedentium faciem autumnii præ se ferebat, ubi folia paulatim decidebant, per Pseudo-Apostolos concussa, ut Paulus, Act. 20. v. 29-30. Tempore dominantis Antichristi, quod hyemis faciem ostendebat, ubi vites sub terra latebant, & ob crebras persecutiones prodere in apricum non audebant, ut Elias tempore Jesabelis, 1. Reg. 19. v. 9. Jam tempus veris existit, ubi vinea reflorescit, & tum demum plena è virebit cum diu expectata ætas æternæ beatitudinis advenerit, quando cœlestis vinitor nos palmites transferet in terram benedictam, ubi tandem apparebit quod erimus, nempe Deo similes, 1. Joh. 3. v. 2. & cōmunitatem.

unionem habebimus cum Patre & filio, 1. Joh. 1. v. 3.

3. *Propter laboris pluralitatem.* In vinea perpetuò laborandum, modò fodiendum, modò vites palis annectendæ, modò farmæta tollenda, modò palmites impinguandi, & nisi perpetuò colatur, nihil fructus ex vinea sperari potest: Ita quoque in Ecclesia perpetua requiritur cultura, propter reliquias carnis & peccati, quæ nisi per verbum & crucem divinitus amputentur, in vitiorum labruscas facillè degenerant, Joh. 15. v. 2.

4. *Propter vitiorum diversitatem.* Sicut enim in vinea palmites quidam sunt pampinarij, quidam fructuarij: Ita in Ecclesia quidam sunt hypocritæ, quidam verè pii, qui fructum afferunt in patientia, Luc. 8. v. 15. Palmites qui in terra jacent, uvæ ad maturitatem non perducunt, proinde palis annexi in altum erigendi sunt: Ita quoq; palmites spiritualis vineæ quæ sursum sunt, debent quærere, Col. 3. v. 1. adhæreant verbo Christi, quod est baculus & virga, Psal. 23. v. 4. qui enim terrena sapiunt, horum finis est interitus, & gloria ipsorum in confusione vertitur, Phil. 3. v. 19.

5. *Propter fructus suavitatem.* Ut enim vinea nobilissimos fructus producit, nempe vinum, quod Deum in sacrificiis, & homines in conviviis lætificat, Jud. 9. v. 13. sic in Ecclesia inveniuntur bona præstantissima, ut sunt justitia, pax & gaudium in Spiritu S. Rom. 14. v. 17. Inprimis verò tres insignes botros protrudit hæc vinea. Prima lætificat Deum, & est fidei firmitas, sine qua impossibile est Deo placere, Ebr. 11. v. 6. secunda exhilarat proximum, & est Christiana charitas, quæ benigna est, & malum cogitat, 1. Cor. 13. v. 4. Tertia nos ipsos lætificat, est enim conscientia tranquillitas. Justi-

ficati enim ex fide, pacem habemus apud Deum, Rom. 5. v. 1. Hæc est uva verè exhilarans, nempe juge sacrificium, Prov. 15. v. 15.

III. *Mercedis stipulatio.* Nam denarium promittit, quo non præcisè vita æterna, sed quævis compensatio pietatis & bonorum operum, sive in hac, sive in futura vita intelligitur. Hoc exinde patet, quia denarius datur etiam murmurantibus, v. 11. at nullus murmurans regnum cælorum accipit, locus enim ille omnis livoris atq;urbationis expers est, ut Chrysostomus inquit.

Apparet hîc iterum magnitudo divinæ beneficentiæ. Sumus aliàs debitores Dei, ut ambulemus in sancta erga ipsum obedientia, Rom. 8. v. 12. nihilominus tamen ante debita servitia, quæ ipsi præstamus in vinea, largâ retributione ex gratia compensat, 1. Tim. 4. vers. 8. Hoc excitet nos, ut divinæ vocationi promptè obtemperemus, & in vinea Domini fideliter laboremus, unusquisque in vocatione sua. Quò pertinent dicta Scripturæ Job. 5. v. 7. Eph. 2. v. 10. Tit. 2. v. 14. 1. Cor. 6. v. 11. Gal. 5. v. 24. inprimis Joh. 5. vers. 8.

IV. *Operariorum morigeratio.* Nam

1. *Statim abeunt.* Cum primis pactus erat Pater familiâs denario, postea non meminit certæ mercedis, sed tantum, quod justum sit se daturum promittit, nihilominus abeunt, & verbis nudis confidunt operarii, cogitantes, ipsum tanquam virum ingenuum labores ex æquo remuneraturum. *Er werde als ein redlicher Mann ihres Schadens nit begehren.* O nos felices terq; quaterq; si curis omnibus sepositis in vocatione nostra ad exemplum horum mercenariorum Deo confideremus, & quod est officii nostri, sedulò tractaremus, tunc certè benedictio divina in omnibus spontè sequeretur, Psal. 127. v. 3.

2. *Est-*

Ud. Sij. de Denario vestitus.

2. *Æstum perferunt.* Nam usque ad vesperam in labore perdurant: Ita nos quoque diei pondus & æstum in vinea Domini patienter toleremus, 1. Per. 4. v. 12. non ex-eundum est ante vesperam ex quadam im-patientia, sed perseverandum. Nam qui perseverat usque ad finem salvus erit, Matth. 10. vers. 22. interim Solis æstum restingue ex fonte aquæ vivæ, quem Christus omni-bus fidelibus in Evangelio aperuit, Joh. 4. v. 14. & umbraculum quære in gratia divi-na, Psal. 91. v. 4.

De Secundo.

SEquitur pars altera, quæ mercedis di-stributionem certis quibusdam membris complectitur. Notatur enim

1. *Tempus*, quando factum sit, nimi-rum sub vespera. Confidite igitur vos mei, non semper erit tempus laboris, non sem-per durabit æstus, sed aliquando sequetur vespera, aliquando sequetur refrigerium. Interim decurrite in stadio bonorum ope-rum, 1. Cor. 9. v. 24. sub vesperam unicuique suus denarius conferetur merces vestra in cælis copiosa erit, Matt. 5. v. 12.

2. *Modus.* Solvuntur enim mercenarii

1. *Mediari per Procuratorem*, qui est filius Dei, hunc enim cælestis Paterfam-iliæ constituit Dominum domus, Ebr. 3. v. 6. illi omnia in manus tradidit, Joh. 3. v. 35. & potestatem etiam dedit iudicium faci-endi, Joh. 5. v. 27.

2. *Præpostere*, incipiendo videlicet à postemis usque ad primos. Inde confirma-tur parabola scopus, quod nimirum hic non distribuatur merces meriti sed gratiæ, aliàs illi, qui per unicam duntaxat horam labo-raverant, eundem non accepissent denarium cum iis, qui pondus & æstum diei portave-

rant. Quod contra Pontificios notandum est, qui ex hac parabola varia texunt argu-menta, quod vita æterna sit merces nostro-rum operum, contra expressa Scripturæ di-cta, & inprimis illud Pauli, Rom. 6. v. 23.

3. *Congruè*, juxta pactum. Nam unus-quisque accipiebat denarium suum. Re-ctum est verbum Domini, & omnia opera ejus in veritate, Psal. 33. v. 4. non enim vult sibi serviri gratis, Pl. 61. v. 6. id quod confir-matur ex Mal. 3. v. 13. seqq.

3. *Eventus*, ubi notanda

1. *Quorundam murmuratio.* Que-oritur partim ex invidentia, dum iis, qui saltem unam horam laboraverant, invi-dent denarium, & putant, se plus acce-pturos. Quod certè Diabolicum vitium à Christianis longè abesse debet, Gal. 5. vers. 15. ubi enim zelus & contentio, ibi πᾶν φαῦλον πρᾶγμα, Jac. 3. vers. 16. Partim ex info-lentia, dum merita sua jactant, aliorum-que meritis superciliosè præferunt, quin etiam murmurant contra Patremfamiliàs, & injustitiæ ipsum acculant, quasi di-gnam ipsis mercedem non exsolverit. Talis erat Phariseus, Luc. 18. vers. 9. & Judæi, Esa. 58. vers. 3. sed damnabilis est ista jactantia. Cogitet potius quilibet Christianus, quod omnes justitiæ nostræ sunt sicut pannus menstruatæ, Esa. 64. vers. 6. & si omnia fecimus, quæ præcepta sunt nobis, nihil tamen mereri possumus, sed cogimur fa-teri: Servi inutiles sumus, quod debuimus facere, fecimus, ut Christus inquit, Luc. 17. vers. 10.

2. *Patriæfamiliàs increpatio*, quæ

1. *Pactum repetit.* Amice, inquit, non facio tibi injuriam, nonne denario pa-ctus es mecum? Deus nemini quicquam debet, & si vel maximè nulla in nos conferret

K

præ-

præmia, tamen injuriam nobis non faceret. Nihilominus stipulatâ manu denarium promittit omnibus, qui in vinca sua fideliter laborant, & ad vesperam usque perseverant. Hoc pactum fecit nobiscum in verbo suo, & firmiter servat, vide Lev. 26. Deut. 27. per totum.

2. *Libertatem suam asserit.* Tolle quod tuum est, inquit & abi, volo autem huic novissimo dare, sicut & tibi, aut non licet mihi facere, quod volo in rebus meis. Hinc Augustinus: Miseretur magna bonitate, obturat nulla iniquitate, ut nec liberatus de suis meritis gloriatur, & damnatus non nisi de suis meritis conqueratur. Sola enim gratia redemptos discernit à perditis, quos in unam perditionis massam concreverat ab origine ducta causa communis. Hæc est *εὐδοκία τῆς θελήματος αὐτοῦ*. Sed non assoluta, quod Calviniani intendunt, sed in Christo ordinata, Eph. 1. v. 5.

3. *Invidiam reprimat.* An oculus tuus malus est, inquit, quod ego bonus sim? quæ locutio est metonymica, quia invidia plerumq; torvo oculorum aspectu exprimitur. Deponamus igitur invidiam, sicut modò geniti infantes? 1. Pet. 2. vers. 1. & conversis de salute impetrata gratulemur exemplo Angelorum, Luc. 15. v. 10.

4. *Scopus*, qui in solidum adversus ju-

stitorios directus est, ut subiecto Christus docet epiphonemate.

Notetur igitur

1. *Conclusio*, quæ in his verbis consistit: Sic ultimi erunt primi, & primi erunt ultimi, quâ sententia Phariseos & quosvis iustitios operum merita supersticiosè urgentes retundit. Dum enim primi esse volunt, ultimi fiunt, & è regno Dei planè excluduntur. Cæteri autem, qui à sola Dei gratia submissè pendent, primi evadunt, & salutem æternam consequuntur, ut patet etiam ex parabola Luc. 18. v. 14.

2. *Annexa ratio*, quam à diversa vocatorum & electorum sorte Christus derivat, & multi inquit, sunt vocati, pauci electi. Ubi per synecdochen vocabulum multi collectivè sumitur pro tota hominum multitudine, prout etiam usurpatur Dan. 12. v. 2. Vocatio enim ad omnes omninò homines dirigitur, Es. 65. v. 2. Prov. 1. v. 24. Matth. 23. vers. 37. Electio verò non est universalis sed particularis, propter solam incredulitatem hominum, quâ se plerique indignos faciunt vita æterna, Act. 13. v. 46.

Videamus nos, cum arcta sit via, quæ ad vitam ducit, lata verò quæ ducit ad interitum, ut per arctam portam intrare contendamus, & paucis hisce electis aggregemur, Matth. 7. v. 13. Luc. 13. v. 24.

Dominica Sexagesima.

Evangelium Luc. 8. vers. 4. 15.

DIvvs Johannes in Apoc. c. 8. vers. 13. scribit, se vidisse Angelum in cæli regione volitantem, qui voce magnâ

inclamaverit: *Væ, væ, væ*, habitantibus in terra.

Per Angelum hunc intelligi potest primariò

marid ipse Christus, qui est Angelus magni consilii, Esa. 9. vers. 6. & secundariò omnes fideles Pastores, qui sunt Angeli pacis & amarè flent, quando vident semen verbi divini apud plerosq; non fructificare, Est. 33. v. 7. Hinc trinà exclamatione vè annunciant.

1. Obliviosis, apud quos semen verbi divini secus viam cadit, & ab avibus diripitur.

2. Superciliofis, qui proprijs viribus confidunt, & tamen radicem non habent, ut semen quod in petram cadit.

3. Luxuriosis, qui curis hujus seculi, divitiis & voluptatibus tanquam spinis semen verbi divini in cordibus suis suffocant; Atque hoc ipsam videtur innuere Propheta Jer. c. 22. vers. 29. ubi terram hanc triplicem magnà etiam severitate inclamat, O terra, inquit, terra audi verbum Dei.

Idem facit etiam Christus in hodierno Evangelio, quod tribus constat partibus.

Prima describit *Concionatoris personam.*

Secunda *Auditorum Coronam.*

Tertia *Concionis materiam.*

JJ.

EXEGESIS.

Seminator est ipse Dei filius, qui in prima statim creatione ex arcana majestatis suæ sede processit, & seminatoris quasi personam induens, duplex semen bonum sparfit.

Primò *naturale*, die tertio Creationis, Gen. 1. v. 11.

Secundò *spirituale*, quando die sexto hominem ad imaginem & similitudinem suam condidit, Gen. 1. vers. 26. quæ in primo homine spirituale & mysticum aliquod semen fuit, ex quo omnis generis spirituales

fructus Deo grati & placentes enasci poterant & debebant, Gal. 5. v. 22. super venit verò alius seminator, qui zizania incredulitatis & superbiæ in agrum cordis humani sparsit, Gen. 3. vers. 5. quibus bonum illud semen originalis justitiæ penitus suffocatum est. Ne tamen æternum petirent homines, in plenitudine temporis humanam seminator ille naturam assumpsit, & denuò exiit, ut per semen verbi cœlestis virtute Sp. S. regenerati ac renovati gratiæ & vitæ iterum participes redderentur. Nam transit in diebus carnis suæ per Judæam, Galilæam & Samariam, & sparsit semen verbi cœlestis, ut hæc ratione ministerium N. T. in propria persona consecraret.

1. *Alacriter*, quavis occasione, loco & tempore. Si modò auditores aderant, non poterat intermittere, quin aliquando concionem haberet, & ad vitam æternam rudem plebeculam erudiret.

Hic docet è navi, juxta mare Galilææ sub dio, auditores stant in littore, Marc. 4. vers. 1. aliàs in monte, Matth. 5. & 6. in Synagogis, Matt. 5. v. 9. in templo, Matt. 21. v. 23. in ædibus privatis, Matth. 9. vers. 12. Luc. 19. v. 9. modò in via publica, Luc. 18. v. 31. c. 24. v. 15. Conciones instituit.

Imitentur hoc exemplum omnes Ecclesiæ Doctores, & attendant gregi, in quo Spiritus Sanctus ipsos posuit Episcopos, Act. 20. v. 28. quicquid faciunt, non somnolenter, sed alacriter peragant, Eccl. 9. v. 10. Huc pertinent dicta Scripturæ, Rom. 12. v. 7. 2. Tim. 2. v. 15. c. 4. v. 5. 1. Pet. 4. v. 10. tunc accipient aliquando coronam immarcescibilem, 1. Pet. 5. v. 4.

2. *Populariter*. Christus erat Doctor eruditæ linguæ, Esa. 50. v. 4. in quo omnes thesauri sapientiæ & scientiæ reconditi erant,

K 2

Col. 2.

Col. 2. v. 3. & si voluisset, angelicis linguis potuisset loqui, sed demittit se ad captum auditorum, & stylo simplici per parabolas mysteria regni sui proponit, ut hoc docendi modo Ecclesiae ministris normam praescriberet, secundum quam ipsi quoque non in persuasoriis humanae sapientiae verbis, sed in ostensione Spiritus & potentiae sermones suos ad populum instituerent, ut de seipso scribit, 1. Cor. 2. v. 1.

3. *Affectualiter*, & diversum auditorum suorum in audiendo verbo divino studium graviter perstringit, quia videbat non omnes pari intentione accessisse. Hinc clamat sub finem parabola: Qui habet aures ad audiendum audiat. Ita quilibet concionator, cum zelo quodam suggestum concendere, & pro auditorum conditione sermones suos prudenter informare debet, ne sit sal factuum, quod condire nesciat, Matth. 5. v. 13.

De Secundo.

Vidimus Concionatoris personam, videbimus etiam *Auditorum Coronam*, qui describuntur in Textu

1. *Ratione quantitatis*. Nam convenerat turba plurima, inquit Evangelista, & κατά πλῆθος ad Christum properabant.

Erubescant nostri homines. Turba haec aliquot milliaria ad Christum proficiscitur, ut conciones ipsius audiret. Nos praeforibus habemus, & tamen audire nolumus. Hoc vindicabit Dominus, & famem immittere audiendi verbum Dei, Amos 8. v. 11. imò planè auferet regnum, & ad gentes migrabit, qui meliores fructus dabunt, Matth. 21. v. 34.

2. *Ratione qualitatis*, Notatur enim

1. *Genus*, quod non fuerint ex familia Herodis, vel Pontificum, sed de media ple-

be cives, opifices & agricolae. Quid igitur mirum, si & hodie pauci potentes & divites & nobiles concionibus sacris inter sint? Ecclesia est populus pauper & egenus, Soph. 3. v. 12. non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles, sed quae stulta sunt mundi, elegit Deus, ut confundat sapientes, 1. Cor. 1. v. 26. vide etiam Jac. 2. v. 5. nam Deus non est acceptor personarum, sed in omni gente, qui timet Deum & iustitiam operatur, acceptus est illi, Actor. 10. v. 35.

2. *Zelus*. Nam properant ad Christum itinere pedestri, neglectis domi rebus suis œconomicis, adeoque curam animarum domesticam cura potiorum ducunt. Apud nos hodie pietatis fervor penitus refrigit, plerique terrena sectantur, & cibum animae negligunt. Excutiamus igitur veterum hunc, & quoties campanae pulsus audimus, toties cum hac plebecula ad templum properemus, dicentes: Ecce Deus meus ad seminandum iterum exibat: veniam ergo, ut ager cordis mei bono semine impleatur, aliàs turba haec in novissimo die contra nos surget, exemplo Reginae Austri, Matth. 12. v. 42.

3. *Ratione disparitatis*. Nam diverso studio sequuntur Christum, 1. Quidam sunt *literales*, qui exterius verbum audiunt, de sensu parum solliciti. De his Christus ait: Quod datum sit ipsis verbum nosse per parabolas, ut videntes non videant, & audientes non audiant, in iustam videlicet oscitantiae poenam quia discedebant, & explicatorem flocci pendebant. Aliàs voluntate antecedente sive misericordiae vult Deus omnibus doctrinam Evangelii innotescere, sicut omnibus eandem sinit praedicari. Non autem vult absolute, & simpliciter, sed cum expressa hac conditione, ut mediis à se ordi-

nat

natis legitimè utantur, inde consequenter fit, ut, qui media illa contemnunt & rejiciunt, ad agnitionem veritatis non perveniant, & nudis parabolis à Deo pascantur, quam voluntatem consequentem sive justitiæ Theologi nominant, idque non ex absoluto aliquo decreto, sed proprio ipsorum vitio, quia enim per verbum illuminari & emolliri noluerunt, indurationis & occæcationis pœnam justo judicio Deus ipsis immittit, quæ gravissima & maximè tremenda contumacibus verbì contemptoribus debita pœna est, Ps. 81. v. 13. videmus inde, quod non omnes sancti, qui calcant limina templi, sed multi tantùm fallendi temporis causâ, vel jucundæ novitatis gratiâ conciones ad-eunt, & iisdem vix inchoatis, nedum ad finem deductis iterum descendunt. Verum isti teste, Christo, ex Deo non sunt, Joh. 8. v. 46. Proinde factores simus verbì, & non auditores tantùm, quia si quis auditor est viro consideranti faciem nativitatibus suæ in speculo, & dum consideravit se, abijt statim, & obliviscitur qualis fuerit, Jac. 1. v. 22. 23. 24.

Secundò, quidam sunt *spirituales*, qui Christum accedunt, & explicationem parabolæ ab ipso flagitant, ut Apostoli, v. 9. His, Christus inquit, datum est nosse mysteria regni cœlorum quia sensum indagant, quod fit verbum vitæ, Joh. 6. v. 68. lex libertatis, Jac. 2. vers. 12. & virtus Dei ad salutem omnium credenti, Rom. 1. v. 16. quare non superficialiter audiendum, sed perspicuum, si efficaciam illius assequi velimus, Jac. 1. v. 23. hinc vocatur manna absconditum, Apoc. 2. v. 17. cujus dulcedinem nemo percipit, nisi interiore Spiritus Sancti gustu illud delibaverit, juxta illud Davidis Psal. 34.

v. 9. Ebr. 6. v. 4.

De Tertio.

Restat concionis materia, quæ duplex est, & agit

1. De agro malo.

2. De agro bono.

Malus ager est, ubi semen cadit

1. *In viam*, & conculcatur, aut ab avibus devoratur, quo nomine intelliguntur ii, qui verbum negligenter audiunt, & cogitationibus alienis radicationem seminis cœlestis impediunt. Tunc venit Diabolus corvus ille infernalis, & rapit verbum ex cordibus eorum, ne credant & salventur. O horrendum spectaculum! Corrigite ergò vos mei, hanc oscitantiam, & seriis precibus Deum orate, ut ostium cordis aperiat, corvos infernales abigat, & verbum auditum suâ gratia obsignet, ille enim habet clavem Davidis, quâ cor Lydiæ aperuit, Act. 16. v. 14. Hinc Chrysostomus: Qui pratum transit, florem accipit, qui hortum præterit fructum colligit, & qui à convivio surgit, & reliquias filiis suis affert: Sic ex concione aliquid semper animæ tuæ domum reporta: Qui enim verbum Dei audiunt, & custodiunt, hos beatos Christus prædicat, Luc. 8. v. 15.

2. *In petram*, & à sole ustulatur, quod Christus de iis interpretatur, qui cum gaudio verbum accipiunt, sed radices non habent, quia ad tempus credunt, & in tempore tentationis recedunt.

Tales sunt

1. *Obsinati*, qui indurant facies suas instar petrae, & non volunt converti, Jer. 5. v. 3. quemadmodum enim pluvia humectat quidem petram, sed non molliat: Ita ejusmodi adamantina hominum corda pluvia verbì divini tangit quidem, sed non penetrat, id est, audiunt quidem conciones legales, sed has

K 3

pro-

propter alios institutas putant, solatium verò Evangelii cum gaudio accipiunt, ad-
eoque cor habent pœnitentiæ nescium, non
radicati aut fundati in caritate, multò mi-
nus Christum habentes habitantem per fi-
dem in cordibus suis, Eph. 3. v. 17. quod de
Herode Evangelista commemorat Marc. 6.
v. 20.

2. *Delicati*, qui tempore pacis sanam
Evangelii doctrinam agnoscunt, sed radi-
ces non habent, & sub æstu persecutionis
deficiunt. Hæc levitas Christianis indigna
est, & pœnam importat atrocissimam, Ebr.
10. vers. 26. quare immobiles simus 1. Cor.
15. v. ult. & initium substantiæ ad finem fir-
mum retineamus, Ebr. 3. v. 14. non enim qui
inceperit, sed qui perseveraverit ad finem
salvus erit, Matth. 10. v. 22.

3. *Inter spinas & suffocatur*, quo nomi-
ne intelliguntur ἐπιγεια φρονήσεις, Phil. 3. v.
19. qui negotiis hujus vitæ ita sunt intricati,
ut de salute animæ rarò vel certè non ferò
cogitent. Tales spinæ triplices à Christo
enumerantur.

1. *Spina curarum*. Sicut enim spinæ ac-
crescentes grani aristas quasi circumplican-
do impediunt, quò minus liberè exurgere
ac fructum producere queant: Ita animus
hominis de terrenis solliciti carnalibus cog-
itationibus involvitur, ut nolens volens in
medio quoque cursu devotionis aliò abri-
piatur. Nam ubi est thesaurus, ibi & cor ho-
minis, Matth. 6. v. 21.

2. *Spina divitiarum*, illarum videlicet,
quæ cum avaritia & damno proximi corra-
duntur. Sicut enim spinæ rosas quidem o-
doriferas producunt, sed tamen aculeos sub
iisdem abscondunt, & plerumque latibula
sunt serpendum, bufonum, lacertarum,
aliorumque animantium venenatorum: Ita

quoque divitiæ, pulcros dignitatum, hono-
rum & abundantiæ, flores ac odores edunt,
sed lèthiferos sub iisdem aculeos abscon-
dunt, & plurimorum peccatorum recepta-
cula sunt, unde fallaces divitiæ Matth. 23.
v. 22. & radix omnium malorum appellan-
tur, 1. Tim. 6. v. 10.

3. *Spina deliciarum*. Si enim quicquam
est, quod ad suffocandum verbum Dei vim
& potentiam habet, voluptates & deliciae
carnales eam vel maximè habent. Hinc ca-
ro & spiritus tanquam extrèmè adversa à
Paulo proferuntur, Gal. 5. v. 17.

Talis homo Deum ventrem habet, cœle-
stia fastidit, & in deliciis carnalibus omne
felicitatis momentum collocat, Phil. 3. v. 19.
Sed tandem transit cum mundo, & æternæ
damnationi sese mancipat, Ef. 5. v. 13. Gal. 5.
v. 21. Si quis igitur verus & genuinus Christi
discipulus esse velit, crucifigat carnem cum
omnibus concupiscentiis suis, Gal. 5. v. 24.
& voluptatem suam habeat in Deo & ver-
bo ipsius, hæc optima portio est, quæ nun-
quam tolletur ab ipso, Luc. 10. v. 42.

Hæc de agro malo, sequitur bonus, per
quem omnes verè Christiani intelliguntur,
qui

1. *Verbum frequenter audiunt*. Sicut
enim ager nisi bono semine conspergatur,
nihil quàm spinas & tribulos affert: Ita si
quis agellum cordis sui rectè curare velit,
bonum semen verbi cœlestis ante omnia
percipiat, necesse est.

Deus non agit nobiscum immediatè sed
organicè, non convertit homines ἐν θραύσει-
σιν per raptum, sed ἀκυσίως per verbum.
Possset utique sine omni medio nos salvare,
non autem vult nisi per fidem, Johan. 3. v. 15.
Marc. 16. vers. 16. at fides non infunditur
ἀμείως, sed per verbum accenditur. Ver-
bum

bum autem nihil prodest, nisi audiatur sicut semen fructum nullum affert, si in horreis & granariis asservetur, vel in saccis reconditum maneat. Fides igitur ex auditu, auditus autem per verbum Christi, Rom. 10. v. 17. placuit enim Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes, 1. Cor. 1. vers. 21. proinde congressus publicos non deseramus, ut quidam in usu habent, Ebr. 10. v. 25. Sed cum Davide oremus, & quotidie ingeminemus Psal. 27. v. 4. unum petii à Domino, &c.

2. *Diligenter custodiunt.* Sicut enim fœmen nisi abscondatur in agro & radices agat, non progerminat: Sic verbum nisi conservetur in corde non fructificat. Non igitur sufficit audire, sed oportet etiam audita conservare, quod de Maria Matre Domini Lucas commemorat c. 2. v. 19.

In V. T. animalia munda erant, quæ ruminant, Lev. 11. v. 3. Ita verbum Dei est cibus animæ Matth. 4. v. 4. Sicut igitur cibus non nutrit nisi masticeatur, digeratur & conservetur: Pari modo verbum Dei ruminandum, digerendum, & conservandum est, si fructum aliquem facere debet. Ad hoc requiritur cor bonum & honestum, tale nimirum quod per fidem purificatum, Act. 15. v. 9. per Sp. S. circumcisum, Deut. 30. v. 6. & per pœnitentiam innovatum sit, Rom. 12. v. 2. Sicut enim vinum acefcit, quod acido vasi infunditur: Ita in corde terreno & spinis repleto semen verbi divini non benè conser-

vatur. Orandum ergò Deus est, ut purificet corda nostra smegmate verbi sui, quo purgat filios Levi, & colat eos quasi aurum & argentum, ut postea Domino sacrificia offerre possint in iustitia, Mal. 3. v. 3.

3. *Fructum afferunt.* Hoc ultimum verè Christianorum requisitum est maximè necessarium. Sicut enim semen, quamvis in agro radices agat, crescat etiam, culmum & aristas producat, si fructum non affert, nihil utilitatis habet, sed tanquam stramen inane & vacuum ad ignem vel ad fimentum destinatur: Ita non sufficit, ut verbum cœlestè auditum & conservatum externum fidei culmen, & speciosas pietatis aristas producat, sed fructus etiam requiruntur, quos si non fert, maledictionem aliquando hæredidabit, ut ficus, Matth. 21. v. 19. fructus hic numerantur, Gal. 5. v. 22. quorum studiosi sectatores esse debemus, ut fidem nostram demonstremus, Jac. 2. v. 14. 18. Deum glorificemus, & proximo etiam bono pietatis exemplo præluceamus, Matth. 5. v. 16. Et hoc fieri debet in patientia, ita vertit latinus interpres voculam ὑπομονῆς, quæ alias per se verantiam significat. Sicut enim semen in terram projectum varios tempestatis impetus sustinere cogitur: Ita quoque verbum Evangelii variis persecutionibus obnoxium est. Quod si autem te quoque fors illa tangit, esto patiens, & tempestatem illam fortiter sustine. Copiosa enim messis aliquando sequetur, Jacob. 5. v. 7.

Dominica Esto Mihi.

Evang. Luc. 18. v. 31. ad finem.

CUM Tobias junior in itinere propè fluvium Tigris pedes lavaret, & piscis im-

manior ipsum vellet devorare, ipse consilio Angeli branchias apprehendit, & ex felle piscis

piscis exenterati collyrium præparat, quo postea cæco ipsius parenti visus restituitur, Tob. 6. vers. 2. seqq.

Parem ferè historiam habemus in hodierno Evangelio, ubi Christus Hierosolymam proficiscitur, quod iter propter varias ibi sustinendas passiones ipsi periculosum, nobis verò salutare est. Nam spirituale collyrium nobis præparavit, quo oculi nostri aperiuntur, cujus beneficii typus est sanatio cæci, quem in via Hierosolymitana Christus restituit.

Videbimus nos

I. *Concionem Christi passionalem.*

II. *Curam cæci supernaturalem.*

J.J.

EXEGESIS.

ZAchæus in arborem ascendit, ut videret, quis esset Jesus, Luc. 19. vers. 4. Pari modo, si in arborem Crucis devotâ mentis elevatione ascendamus, videbimus, quis sit Jesus, quàm bonus sit, quàm misericors, & quanto nos amore complectatur. Monet hoc vocula ecce, quam Christus non abs re concioni suæ præmittit. Ecce, inquit ascendimus Hierosolymam, & perficientur omnia, quæ scripta sunt per Prophetas de Filio hominis.

Cum attentione igitur debita notetur I. *Concionis locus*, ubi habita fuerit, nempe in via Hierichuntina, cum ascenderet Hierosolymas, ut illic juxta Prophetarum prædictiones pateretur & moreretur.

Hoc exemplo nos monere voluit, quænam & qualia colloquia nostra in communi vitæ conversatione tam domi quàm foris esse debeant, nempe de passione, morte & resurrectione Domini nostri Jesu Christi, ut cum Paulo judicemus, nos aliud nil scire, nisi

Jesum Christum, & hunc crucifixum, 1. Cor. 2. v. 2. nec in alio nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi gloriemur, Gal. 6. vers. 14. quod in primis notent ii, qui hoc tempore Bacchanalia celebrant, & composito, saltando, gesticulando, indutis larvis Christianum nomen prostituunt. Nam obscœnitas, stultiloquium, scurrilitas, Christianis non conveniunt, inquit Paulus, Eph. 5. v. 3. 4.

II. *Auditorum numerus.* Nam assumpsit Jesus duodecim, inquit Evangelista, & ait illis. Per duodecim intelliguntur Apostoli, quorum erant duodecim, quos ipse dictorum & gestorum suorum testes immediatè vocaverat, Matth. 10. v. 2. Act. 1. v. 8. c. 10. v. 41. His exponit, quæ ipsi Hierosolymis eventura erant: Ita nos quoque solitudinem cavere debemus, præsertim tempore mortis, ubi Diabolus valde operosus est, sed amicos convocemus, ut illorum præsentia & consolatione ex Scripturis desumpta in agone mortis animemur & erigamur, ut Jacob Patriarcha, Gen. 49. vers. 33. & Joseph filius ejus hoc observarunt, Gen. 50. vers. 25. Si tamen fieri non potest, ut aliquem ex amicis tecum habeas, sed à patre & matre derelictum, in exilio & solitudine, mors te aggreditur, vide ut Christum in corde retineas, qui fidelissimus amicus est suorum fidelium, & sicut dilexit eos à principio, sic ad finem perdurat, Johan. 13. vers. 1. hunc alloquere per orationem, & spiritum tuum ipsi commenda, tunc audies cum latrone vocem illam jucundissimam: Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiso, Luc. 23. v. 43.

III. *Rerum pondus.* Non enim tractat ineptas & aniles fabulas, de quibus Paulus monet, 1. Tim. 4. v. 7. sed arduos fidei articulos Apostolis suis proponit

I. De

I. De passione, cujus quotidiana recordatio nostra debet esse meditatio, ut inquit Bernhardus. Nam propter iniquitates nostras vulneratus est, ut nobis pristinam salutem restitueret, Esa. 53. v. 5. Describit autem Salvator passionem suam

1. Ratione quantitatis. Nam omnia inquit, consummabuntur, quæ dicta sunt per Prophetas de Filio hominis. Unde apparet, Christum non casu, sed definito consilio & præscientiâ Dei traditum esse, Actor. 2. v. 23. quod pertinent vaticinia, quæ in Scripturis passim occurrunt, Gen. 3. v. 15. c. 49. v. 11. Psal. 8. v. 6. & 22. v. 7. 18. seqq. 41. v. 10. 69. v. 22. Esai. 53. per tot. Daniel. 9. v. 26. Zach. 12. v. 12. Itemque typi, quibus passio Christi præfigurata est, tam perpetui quales fuerunt sacrificia quotidie in tabernaculo & templo oblata in adumbrationem, quod pœnæ peccatis nostris debitæ in alium trāsferantur, & quia taurorum & hircorum sanguis non potuit tollere peccata, Ebr. 10. v. 4. ideo repetebantur semper. Item agnus paschalis, vacca ruffa, hircus emissarius, cui peccata totius populi imponebātur; quàm temporarii, ut sunt Isaacus ligna portans, Gen. 22. v. 1. seqq. Josephus à fratribus venditus, & in carcerem detrusus, Gen. 37. vers. 23. 28. Serpens æneus, Num. 21. vers. 8. 9. Simson captivus, Jud. 16. vers. 23. Jonas in ventre ceti, Jon. 2. vers. 1. Hæc omnia & singula in passione Christi consummata sunt, ita ut nihil occurrat in tota passionis Dominicæ historia, de quo non extent in V. T. Prophetarum vaticinia. Nam Spiritus Christi qui fuit in Prophetis, prænuñciavit eas quæ in Christo venturæ erant passiones & securas glorias, 1. Pet. 1. v. 11.

2. Ratione qualitatis, quod futurafit

1. Libera. Nam eo ipso, quod omnia

enumerat, quæ Hierosolymis consummandæ erant, & nihilominus tamen ascendit, luculenter demonstrat, quod non coactè sed voluntariè patiatur. Hinc est quod in Psalmo dicit: Ecce venio, in volumine libri scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam Deus meus, delectatus sum, & lex tua in medio cordis mei, Psal. 40. v. 8. quem locum de voluntaria oblatione Christi in crucifixa Epistola ad Hebræos rectè explicat, c. 10. v. 5. seqq. Vide etiam dicta similia Esa. 53. v. 7. Johan. 10. v. 17. 18. Hæc spontanea & prompta voluntate Christi sanctificati sumus, Ebr. 10. v. 10. Sicut enim per inobedientiam primi hominis peccatores constituti sunt multi: Ita per unius obedientiam iusti multi constituuntur, Rom. 5. v. 19. insuper etiam hac suâ obedientiâ nobis exemplum reliquit, ut sequeremur vestigia ejus, 1. Pet. 2. v. 21. & crucem impositam patienter suscipiamus, Matth. 16. v. 24.

2. Congrua. Nam Hierosolymas ascendit, quia Hierosolymis pati & crucifigi debebat

1. Propter typicam præfigurationem, quia Isaacus notante Augustino, olim etiam hic immolari debuit, nempe in monte Moriah, super quem Hierosolyma ædificata est, Gen. 22. v. 2. Inprimis tamen ad sacrificia V. T. hoc ipso respectum est, quæ non nisi ad ostium tabernaculi fœderis, eo per consequens, non nisi in templo Hierosolymitano offerri debebant, juxta mandatum Lev. 17. v. 4. Omnia autem sacrificia V. T. fuere typi Christi, qui seipsum obtulit Deo in odorem suavitatis, Ephes. 5. v. 2.

2. Propter spirituales Christi cum Prophetis cognationem. Nam quia non contingit, ipso Christo asserente, Prophetam perire extra Hierosolymam, Luc. 13. vers. 33.

L

Con-

Congruum utique erat, ut ipse etiam Hierosolymis pateretur, tanquam Propheta magnus, quem Deus populo suo promiserat, Deut. 18. v. 15. Luc. 7. v. 16.

3. *Propter mysticam significationem.* Sicut enim Hierosolyma in medietate sita est, & umbilicus quasi fuit totius mundi: Ita passio Christi Hierosolymis peracta pretium est orbis terrarum, & ad omnes homines sese extendit. Sicut etiam Hierosolyma est visio pacis, & typus vite æternæ, Ap. 21. v. 2. Ita significatum fuit Christum passione sua veram pacem & ingressum in cœlestem Hierosolymam nobis peperisse, Ebr. 9. v. 12.

3. *Varia.* Nam tradetur, inquit, filius hominis gentibus, nimirum Pontio Pilato, & militibus ejus, Matth. 27. v. 2. 26. Illudetur & conspuetur, quod factum in domo Caiphæ, Matth. 26. v. 67. 68. cap. 27. v. 31. in domo Herodis, Luc. 23. v. 11. in prætorio Pilati, Matth. 27. v. 18. 19. in cruce partim à Judæis, partim à militibus, partim etiam à latrone sinistro, Matth. 27. v. 39. seqq. de quibus illusionibus prædixit David, Psalm. 22. v. 7. flagellabitur, Matth. 27. v. 26. Occidetur. Id impletum est in crucifixione, Matth. 27. v. 35.

Varia illa ac multiplex Christi passio indicat varium ac multiplicem passionis fructum. Sicut enim in pretiosissimis medicinis multæ species simul conjunguntur, præsertim si morbi sint complicati: Ita variæ erant morborum nostrorum spiritualium species, proinde etiam in medicina his morbis opposita varias passionis species Salvator conjunxit. Gentibus traditus est, ut nos Patri cœlesti traderet, à quo per peccatum separati eramus, Esa. 59. v. 2. Illusus & consputus est, ut nos ab omnibus Angelis honoraremur. Flagellatus est, ut vibicibus suis

nos sanaret, Esa. 53. v. 5. Crucifixus & occisus est, ut morte suâ vitam nobis restauraret, 2. Tim. 1. v. 10.

Hoc grato pectore agnoscamus, & ex amore reciproco Christo in obsequium nos tradamus. Ideo enim mortuus est, ut qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est, 2. Cor. 5. v. 15.

II. *De resurrectione.* Concio de passione erat ipsis scandalo, ideo addit prædictionem securitatis statim die tertio resurrectionis. Hæc duo Scriptura semper conjungit. Nam sicut traditus est pro delictis nostris, ita resurrexit propter justificationem nostram, Roman. 4. vers. 25. planè ut prædictum erat, Psal. 110. v. 7.

Quod autem tertia die se resurrecturum dicit, eventus ipse comprobavit. Nam in parasceve, quæ est dies nostra veneris ante Solis occasum sepultus est, Matth. 27. vers. 57. Luc. 23. v. 54. Sabbatho, qui est dies noster Saturni sub terra in monumento remansit, in quo posuit eum Josephus Arimatheus, Joh. 19. v. 38. 41. illucescente Dominico die resurrexit à mortuis. Ita nimirum prædefinitum erat à Deo, Actor. 2. v. 23. quin etiam ante tertium diem resurgere noluit, ut mora esset inter mortem & resurrectionem, & mors ejus vera crederetur, ut Chryostomus loquitur. Si enim primo vel secundo die revixisset, facilimè Judæi calumniari poterant ipsum non verè mortuum, sed ecclasi aliquam perpeffum fuisse.

Nos hoc tantum notabimus, ut sicut Christus in passione oculos cordis sui direxit ad lætissimam resurrectionis catastrophem: Ita & nos sub crucis pondere ad promissam liberationem respiciamus, certò per-suasi, quod passiones hujus seculi non sint condignæ futura gloria, Rom. 8. v. 18.

IV. *Consequens fructum*, qui certè perexiguus ratione discipulorum. Nam nihil horum intellexerunt, inquit Evangelista idque amplificat per per verba æquipollentia, quæ proximè sequuntur, hoc modo: Eratq; hæc res ipsi occulta, nec cognoverunt, quæ dicebantur. Ita notante Chryostomo diversis verbis idem ter repetit, ut ostendat, quomodo affectus intellectum impediatur, nimirum affectus ille terrenus de regno Christi mundano, quem filii Zebedæi apertè, produnt, Matth. 20. v. 20. Marc. 10. v. 37.

Tam stupidi & stulti sumus omnes naturâ, teste Paulo, 1. Cor. 2. v. 14. proinde ingemiscendum est semper cum Davide Pl. 119. v. 18. Domine aperit oculos meos, ut videam mirabilia legis tuæ. Ille habet optimum collirium Apoc. 3. v. 18. quo oculos cordis nostri illuminat, Eph. 1. v. 18.

De Secundo.

Non immeritò Christus dicitur Prophetata potens in opere & sermone coram Deo & omni populo, Luc. 24. v. 19. Utriusque rei exemplum habemus in hodierno Evangelio. In priore parte demonstravit se potentem in sermone, dum ne vosam de passione sua concionem ad Apostolos habuit. In posteriore verò demonstrat se potentem in opere, quod sit nimirum magister ille salvandi, qui cæcis visum, surdis auditum, mutis loquelam restituere debet, juxta vaticinium, Es. 63. v. 1.

Nos in tria membra potiora totam tractationem dispescimus.

1. Se offert cæcus mendicans.
2. Christus opitulans.
3. Populus glorificans.

Quod attinet cæcum mendicantem sedet is in via propè civitatem Jericho. Mar-

cus cap. 10. v. 46. Bartimæum appellat. Is cum ex aliis audiret Jesum Nazarenum præterire, quanto potest animi & vocis clamore auxilium ejus implorat. Jesu fili David miserere mei.

Ex cæci hujus consideratione apparet

1. *Peccati stipendium*, quod est mors cum omnibus morbis & defectibus corporis, Rom. 6. vers. 23. postquam enim protoplasti nostri contra præceptum Dei prævaricati sunt, Gen. 3. vers. 1. non tantum imaginem Dei, sed etiam præclaras alias corporis & animi dotes amiserunt. Hinc Sirach. cap. 25. v. 33. à muliere, inquit, factum est initium peccati, & per illam omnes morimur.

Peccatum igitur sola & unica causa est, quod tanta potestas Diabolo in homines permittitur, ut suam adversus ipsos tyrannidem exerceat, & infantibus etiam in utero materno non pareat, sed quandoque ex singulari Dei permissione lædat, ut exemplum cæci, Joh. 9. v. 1. & claudi, Act. 3. v. 2. testatur.

Agnoscant hoc

1. *Agrvoti*, qui morbis periculosis vel defectibus istiusmodi corporalibus à DEO visitantur, ut ad Deum confugiant, & peccatorum veniam ab eodem petant, exemplo Ezechie, Es. 38. vers. 2. in primis verò, quod ipsi Deus propter peccatum inmittit patienter ferant, cum Micha c. 7. v. 9.

Mundus de claudis, cæcis, & sordis, &c. ut plurimum sinistra judicat, juxta versiculum:

Rari quippi boni quos sic natura notavit:
Sed Deus hos defectus corporis non respicit, modò fides adfit, quâ unicè delectatur, Jerem. 5. v. 3. Ebr. 11. v. 6. ut exemplo Jacobi claudicantis, Gen. 32. v. 31. & Tobie cæci manifestum est, Tob. 2. v. 11.

2. *Sani.* Nam quid boni habeat sanitas, languor ostendit, inquit Hieronymus. Certè *Si ventri bene, si lateri est, pedibusque tuis: nil*

Divitia poterunt regales addere majus. Caute igitur prospiciendum, ne peccatis variis, in primis autem immodicis comessationibus & comotationibus morbos ipsi nobis attrahamus, sed corpora nostra præbeamus Deo tanquam hostiam vivam, sanctam, gratam & acceptam Rom. 12. v. 1. nam malitia tua arguit te, & aversio tua increpabit te, ut scias & videas, quia malum & amarum est reliquisse te Dominum Deum tuum, inquit Jer. c. 2. v. 19.

II. *Eluctandi compendium,* quod cæcus hic suo exemplo nobis insinuat, & quatuor potissimum virtutes commendat, quas sub cruce constituti exercere debemus.

1. *Est, sortis adversa toleratio.* Non murmurat adversus Deum, sed in via sedet, & auxilium Christi patienter expectat: Idem nos quoque decet. Non indigemur pro his quæ patimur, sed peccatis nostris hæc ipsa supplicia minora esse flagella Domini, quibus quasi servi corripimur ad emendationem non ad perditionem nostram evenisse credamus, ut Judith seniores Bethulæ alloquitur Judit. 8. v. 26. seqq.

2. *Occasionis observatio.* Nam postquam audit strepitum populi prætereuntis, studiosè percontatur, quid hoc esset, & quia respondetur ipsi, Jesum Nazarenum transire, gaudium mox concipit, & proinde occasionem hanc exoptatissimam non vult prætermittere, quia aliàs propter coecitatem ipsum in locis disitis commorantem assequi non poterat.

Christus adhuc hodie intra fines Ecclesiæ obambulat, & per verbi sui prædicationem

magnum ubiq; strepitum movet, sicut Aaron Pontifex cymbalis suis, quando coram Domino ingrediebatur & egrediebatur, Exod. 28. v. 33.

Observate igitur vos mei, hanc occasionem, & quærite Christum dum propè est, Esei. 55. v. 6. ne excludamini cum virginibus fatuis Matth. 25. v. 12.

3. *Fiducialis oratio.* Nam quia agnoscit per fidem Christum esse divinitus missum in has terras, ut à corporis & animæ morbis genus humanum salveret, ideò clamat quantum potest: Jesu fili David miserere mei, quæ quidem brevis est oratio, sed nervosa, & duas in Christo naturas complectitur. Quando enim Christum vocat Davidis filium, ipsum verum hominem agnoscit, ex Davidis stirpe natum. Quando autem restitutionem visus ab eo petit, Davidis Dominum, adeoq; verum Deum ipsum agnoscit. Docet nos suo exemplo, quorsum in omnibus necessitatibus tam corporalibus quam spiritualibus confugere debeamus, nimirum ad solam Dei misericordiam, idque in nomine Christi, Johan. 16. v. 23. in quo omnes petitiones nostræ sunt amen & ita, 2. Cor. 1. v. 20.

4. *Firma perseveratio.* Christus non statim audit, sed præterit quasi surdus, tum ille vocem suam magis intendit, & quamvis increpatur ab aliis, non tamen à clamore & precibus desistit. Talis nostra quoq; debet esse invocatio juxta dicta Scripturæ, Hab. 2. v. 3. Psal. 130. v. 5. 6.

Hæc de coeco mendicante.

Sequitur *Christus opitulans,* cujus describitur

1. *Prompta voluntas.* Quamvis enim præterit ad primam coeci vocem ac si non audiret, non tamen fecit hoc eo animo, ac si nol-

si nollet ipsi auxilium ferre, sed ut clamantem probet, & ad rogandum magis provocet, ut Hieronymus ait. Cum enim cæcus clamando pergeret, ecce stat Christus & ipsum adduci jubet, quid vis, inquit, ut faciam tibi? Ita affectus est adhuc hodie erga omnes fideles, qui sub cruce auxilium ejus implorant, Psal. 145. vers. 18, 19. Sol stetit ad preces Josua, Jos. 10. v. 13. Ita stat etiam sol justitiæ Christus, Mal. 4. v. 2. & se ad preces nostras cum omni bonitate sua utendum fruendumque nobis offert. Nam oratio vincit invincibilem, inquit Chryso- stomus, vide etiam Exod. 32. vers. 10. Jac. 5. vers. 16.

2. *Divina facultas.* Nam postquam desiderium cæci cognovit, statim respondet, recipe visum, fides tua te salvum fecit, &

confestim visum recepit. Nam *πίματα* Christi sunt *πράγματα*, Psal. 33. v. 9.

Restat membrum tertium, nimirum *populus glorificans*. Nam cæcus recepto visu Deum glorificans suo exemplo reliquam etiam multitudinem ad fidem, gratiarum actionem, & nominis divini glorificationem invitat. Hic est fructus fidei, Matth. 5. v. 16. Pari modo nos etiam pro acceptis beneficiis Deum glorificare debemus,

1. *Christum sequendo*, ut cæcus fecit: Nam qui sequitur me, inquit, non ambulabit in tenebris, sed lumē vitæ habebit, Joh. 8. v. 12.

2. *Deo psallendo*, juxta mandatum, Ps. 50. v. 14. 1. Thes. 5. v. 18. Col. 3. v. 17.

3. *Proximum convertendo*. Hic est gratissimus Deo cultus, alios voce & exemplo Christo adducere, Jacob. 5. v. 19. 20.

Dominica Invocavit.

Evangelium Matth. 4. v. 1. II.

CUm Philistæi castra metarentur adversus Israelitas, egrediebatur ex castris Philistæorum gigas immanis nomine Goliath, & duellum offerebat agmini Israelitarum, sed non audebat quisquam ex toto populo inire cum hoc gigante certamen; dum venit David adolescens, qui funda sua ipsum prostravit & proprio postmodum gladio jugulavit, 1. Sam. 17. v. 4.

Gigas ille est imago Diaboli, qui etiam fortis armatus appellatur, Luc. 11. v. 21. & nec ad lanceam, nec ad arma aut loriam moveretur, sed ferrum quasi paleam, & æs quasi putridum lignum reputat, Job. 41. v. 18.

Hic etiam quadragesimali insultatione

Christum in deserto infestavit, sed funda verbi divini prostratus & profligatus est. Victoria Davidis toti populo profuit: Ita nos quoque de victoria Christi gaudere & gloriari merito possumus cum Paulo 1. Cor. 15. v. 56.

Hoc duellum Christi & Satanae proponitur nobis in Hodierno Evangelio, ut discamus à Christo promacho nostro, quomodo cum tentatore Diabolo congrredi ejusdemque ictus stratagemata avertere queamus. Videbimus nos

I. *Congressus vehementiam.*

II. *Victoria consequentiam.*

J. J.

L 3

EXE-

EXEGESIS.

CUM lex Judæis promulganda esset, Moses à populo semotus ivit ad montem Sinai, & absque cibo & potu jejunos ibi mansit quadraginta dies, Exod. 24. vers. 18. c. 34. vers. 28. Ita Christus Propheta ille magnus Mosis similis, Deut. 18. vers. 18. voluntatem Dei annunciaturus in desertum secessit, ibique per quadraginta dies jejunavit, & tandem in pugnam cum Diabolo descendit, cujus vehementiam exaggerat

1. *Consideratio temporalis*, quando factum sit, nimirum *τότε*, tunc, quâ voculâ respicit Evangelista ad præcedentem Baptismi historiam, & eo ipso indicat, quod Christus tum in arenam cum Satana descenderit, postquam trigesimo ætatis anno à Johanne Baptismum, & à Patre cœlesti ordinariam vocationem ad ministerium accepisset.

Hæc est fors communis omnium Christianorum, qui per baptismum Christo incorporati sunt. Nam vita nostra est militia super tertam, Job. 7. v. 1. Si capiti bellum intulit Diabolus, membris certè non parceret. Quare parati este ad pugnam, & induite armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias Diaboli, Eph. 6. v. 11.

2. *Consideratio localis*, ubi factum sit, nimirum in deserto. Marcus addit *μετὰ τὸν Ἰησοῦν*, c. 1. v. 13. unde colligitur, desertum hoc procul ab hominum consortio situm fuisse. Nam quia venerat ad peccata tollenda, par erat, ut in desertum expelleretur sub initium ministerii sui, quemadmodum hircus emissarius, de quo legere est Lev. 16. vers. 21. Nos verò quantum possumus, loca solitaria cavere debemus, quæ in Scripturis ita describuntur, quod Dæmones ibi habitare soleant, Esa. 13. v. 21. 22. propterea Deus ipse judicavit non esse bonum, ho-

minem esse solum, Gen. 2. v. 18. cui astipulatur Salomo, Eccl. 4. v. 10.

3. *Consideratio causalis*. Nam autor, qui Christum ad pugnam hanc deduxit, est Spiritus Sanctus, ut Luc. c. 4. v. 1. clarè exprimit. Ductus verò non est per raptum ut Elias, 1. Reg. 18. vers. 12. & Ezechiel, c. 3. v. 12. c. 11. v. 1. sed per instinctum quendam singularem, cujus ille ductum, spontè secutus est. Quod enim Marcus vocabulo *ἐκβάλλειν* utitur, non aliter intelligendum est, ac si operarii in messem dicuntur expelli, Matth. 9. v. 38. Luc. 10. v. 2.

Inservit hoc nostræ informationi, ne ipsi Diabolo ex temeritate provocemus, aut spontè tentationes nobis fabricemus, sed expectemus, donec à Sp. S. in desertum expeliamur, Deus enim non approbat eorum sævitiam, qui affligunt animam suam, Esa. 58. vers. 5. & corpori non parcent, Col. 2. vers. 23. ut Baalitaræ solebant, 1. Reg. 18. v. 28. Si verò à Deo ad certamen educimur, tunc habemus bonam conscientiam, & possumus confidenter pugnare, hæc spe freti, fore, ut supra id, quod possumus, Deus nos tentari non permittat, 1. Cor. 10. vers. 13.

4. *Consideratio personalis*, qui nam sint hi bellatores, qui in duello congregiuntur. Novimus è facis, Davidem, cum Goliatho, ut supra tetigimus, 1. Reg. 17. vers. 49. Michaelem cum Dracone, Apoc. 12. v. 7. Judith cum Holoferne, c. 13. v. 10. decertasse. Sed hîc videas tales duces in aciem descendentes, quos nemo unquam vidit.

A parte una prodit Christus Jesus unigenitus Dei filius, Joh. 1. v. 18. Deus fortis, Esa. 9. vers. 6. Dominus potens in p̄celio, Ps. 24. v. 8. cui omnia sub pedibus jacent, Psal. 8. vers. 7.

Ab

Ab altera parte erumpit Diabolus, qui vocatur Deus hujus ſeculi, 2. Cor. 4. verſ. 4. princeps mundi, Johan. 14. v. 30. fortis armatus, Luc. 11. v. 21.

Res ſtupenda profectò, quod Satanas eò impudentiæ progreditur, ut cum Chriſto Jeſu, Meſſia mundi, ipſo Dei filio certare præſumat. Si hæc facta ſunt in ligno viridi, quid fiet in arido? Luc. 23. v. 31. Vigilemus igitur & oremus, ne in tentationes incidamus, Matth. 26. v. 41. & ut maximè incidamus, ne tamen succumbamus, ſed per victoriam Chriſti quoque triumphemus, qui id eò tentatus eſt, ut nobis tentatis succurrere poſſet, Ebr. 2. v. 18. cap. 4. v. 15.

5. *Conſideratio occaſionalis*, quã nimirum occasione Diabolus motus Chriſtum aggreſſus ſit. Hoc indicat Evangeliſta per quadrageſimale jejunium, unde fames tandem naturalis ſecuta eſt, quã Diabolus ad tentationes ſuas abutitur.

Fuit hoc jejunium miraculoſum, quale etiam Moſis erat Exod. 34. v. 28. & Eliæ, 1. Reg. 19. v. 8. quo Chriſtus vocationem ſuam confirmare voluit, ne miniſterium ipſius videretur minus ac inferius miniſterio Moſis & Eliæ, quorum ipſe erat antitypus, ſicut etiam hoc ſine in tranſfiguratione ipſius conſpiciuntur, Matth. 17. v. 3.

Commendavit autem nobis Chriſtus ſuo exemplo jejunium

1. *Spirituale*, de quo Eſa. 58. verſ. 3.

2. *Corporale*, non *ſuperſtitioſum*, quod hoc tempore Pontificii inſtituunt, ubi à carnibus quidem abſtinent, ſed interim piſcibus & vino ſefe ingurgitant, & ut Auguſtinus loquitur, tantum capiunt manducando, quantum non poſſunt digerere jejunando: Sed *religioſum*, quando vel ex ordinatione Magiſtratus Politici & Ecclēſiaſtici

ob imminentem aliquam cladem publicam jejunium certum populo præſcribitur, Eſdr. 8. v. 21. Jon. 3. v. 5. vel etiam privatim ex libertate Spiritus, aliquis certo tempore jejunat, ut David, 2. Sam. 12. v. 16. Nehemias, c. 1. v. 4. & alii fecerunt.

Tale jejunium omnibus Chriſtianis convenit. Eſt enim

1. *Carnis frenum*, quo cavetur laſcivia, Rom. 13. verſ. 14. Hinc Chryſoſtomus. Abſtinentia à cibis, inquit, propter hoc recepta eſt, ut rigorem carnis refrenet, & equum moderanti facilè parere faciat.

2. *Pietatis adminiculum*, quo ad meditationem rerum ſacrarum, ad exercitia, ad preces, &c. ardentiores & alacriores redimur. Hinc toties Petrus monet, ut ſobrii ſimus, 1. Pet. 4. v. 8. c. 5. v. 8. abſit tamen hypocriſis, ne gloriolam humanam quæras in jejunio, Matth. 6. v. 16.

6. *Conſideratio modalis*, quæ tribus diverſis congreſſibus abſolvitur. Nam aggredditur Chriſtum

1. *Gladio diſſidentia*, & ſi filius Dei es, inquit, dic, ut hi lapides panes fiant. Paucis abinde diebus vox cœlitus delata erat. Hic eſt filius meus dilectus, in quo complacuit mihi, Matth. 3. v. 17. Vocem hanc diſputat Chriſto Diabolus, argumento tertio à negatione propriorum eſſentialium deſumpto, quia non poſſit lapides in panes convertere. Hoc enim ſi poſſet, non opus eſſet, ut famem in deſerto pateretur. Quin etiam ulterius extendit hoc argumentum & ex relatis argumentatur hoc modo: Si Dei filius eſſes, majorem certè tui curam habiturus erat Pater cœleſtis, nec hîc in deſerto fame te contabereſcere permetteret. Sed Chriſtus apponit gladium Spiritus, eòq; nodum hunc feliciter diſſolvit. Non in ſolo pane vivit homo,

homo, sed in omni verbo, quod procedit ex ore Dei, Deut. 8. v. 3. Quo responso distinguit Salvator inter modum homines alendi ordinarium, qui fit pane corporali, & extraordinarium, qui fit solo verbo, nutu & arbitrio divino, etiam absque externo pane in summa rerum penuria, ut non solum exempla Moïsi & Eliæ supra allegata, sed Jonæ etiam in ventre ceti, Jon. 2. v. 2. & Pauli, Act. 9. vers. 9. & aliorum, quorum ex Prophanis multos recenset Dieter. Anal. part. 1. pag. 388. probant.

Talis tentatio in re domestica etiamnum valde usitata est, quando nobis Diabolus persuadere conatur, quod non sumus apud Deum in gratia, & proinde nos instigat, ut filialem in Deum fiduciam abjiciamus, & illicita media vitam sustentandi arripiamus. Hoc est ex lapidibus panem facere, & contra voluntatem Dei rebus suis consulere. Sed quemadmodum Christus verbo divino sese erigit, & Deum etiam absque mediis naturalibus se conservare posse, firmiter confidit: Ita nos etiam fame pressi impatienter adversus Deum non murmuremus, nec mordentibus curis nos anxie exeruciemus, multò minus de gratia Dei desperemus, sed memores effati Dominici: non solo pane vivit homo, &c. omnem nostram curam in Domino jactemus, Ps. 55. vers. 23. certò persuasi, si innitatur vocationi nostræ, & officium pro virili faciamus, nos non destitutum iri ullo bono, Psal. 34. v. 11.

II. *Gladio insolentia*, & abducit ipsum ex permissione Dei in pinnaculum templi sanctæ civitatis Jerusalem, quod, Theodorico referente, vel ambitus ille fuit, quo planum templi rectum cingebatur, ne quis prolaberetur, vel supremus angulus acuminatus,

Vid. Diss. tract. Schmid. de Circum. sibi p. 308. 309. id. Chemnit. Diss. de Tentat. Spirit. Hebr. 39. p. 567.

vel summum fastigium, in quo nemo sine discrimine subsistere potuit. Si filius Dei es, inquit, præcipita te deorsum, & ut eò facilius ipsi persuadeat, allegat paragra-phum ex Ps. 91. v. 11. sed Christus ad Scripturam rursus confugit, & quia Diabolus omiserat, quæ sibi non profutura videbat, Christus alio testimonio defectum illum complet ex Deut. 6. v. 16. Dominum Deum tuum non tentabis.

Eodem genere tentationis aggreditur Diabolus Christi membra, & multos adhuc hodie super pinnaculum templi statuit, ut ambitione inflati & elati extra metas vocationis gloriæ captandæ gratiâ vagentur & pereant. Caveamus igitur ambitionem, & humilitati studeamus, ut Sirach. 3. v. 19. contenti gloriâ in domo nostra maneamus, 2. Reg. 14. vers. 10. nihil facientes per contentionem, vel per inanem gloriam, sed per humilitatem alios superiores nobis ipsis reputemus, Phil. 2. vers. 3. superbi enim sunt phasalli Diaboli, qui Rex superborum dicitur, Job. 41. v. 25.